
“Nuk ka qenë vulgar në të folur e as në sjellje, nuk e
ngrinte zërin në tregje dhe nuk e kthente të keqen
me të keqe; përkundrazi, i falte dhe i toleronte të

tjerët

Ebu Abdullah Xhedeliu transmeton se e ka pyetur Aishen, nënën e besimtarëve (Allahu
qoftë i kënaqur me të!), për moralin e të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم, me ç'rast ajo tha: “Nuk

ka qenë vulgar në të folur e as në sjellje, nuk e ngrinte zërin në tregje dhe nuk e kthente
të keqen me të keqe; përkundrazi, i falte dhe i toleronte të tjerët."

[Sahih] [Transmetojnë Tirmidhiu dhe Ahmedi]

Nëna e besimtarëve, Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!), u pyet për moralin e Profetit صلى الله عليه وسلم,
me ç'rast tha: "Ai nuk ishte pa drojë apo i pahijshëm në natyrën e tij, as në fjalë dhe as në
vepra, dhe as nuk e bënte këtë me qëllim apo duke u shtirur. Ai nuk bërtiste dhe nuk e
ngrinte zërin në tregje, dhe nuk ia kthente të keqen me të keqe. Përkundrazi, ai përgjigjej me
mirësi, falte në zemrën e tij dhe shpesh e anashkalonte dhe largohej nga e keqja.
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